¹¹⁰⁶ *D.* 1.3.32.pr (Julien, 84 *Digestes*) : « *De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est : et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est : si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, seruari oportet.* » ; « Dans certaines affaires, nous n'utilisons pas les lois écrites ; il faut dans ces cas [rechercher] ce que les mœurs et la coutume énoncent. À défaut, [il faut chercher] alors ce qui est le plus proche et en tirer conséquence. Si rien n'apparaît, alors, il faut respecter ce qui est utilisé dans la ville de Rome. »

les mots *quo urbs* et reprenait aussi l'équiparation du peuple et du prince qu'avait enseignée Rogerius¹¹⁰⁷.

Quel que soit le père de cette distinction, son succès fut assuré par sa reprise dans la Grand Glose d'Accurse, qui l'expose *ad locum* en des termes très proches de ceux d'Azon¹¹⁰⁸ :

L'empereur seul. Car nul autre [ne peut faire une loi] seul. De là que le peuple romain peut encore aujourd'hui établir une loi, comme le dit *Inst. J.* 1.2.4. De même pour le sénat, *D.* 1.3.9. « Seul » exclut donc les particuliers de l'ensemble, non l'ensemble des particuliers (*singula generum, non genera singulorum*), de telle sorte que, dans ce cas, Scipion seul sauva la Cité, c'est-à-dire nul autre individu ; mais plus exactement, le peuple sauva la cité. Même conclusion nonobstant ce qu'il dit, que le peuple *transféra* la puissance au peuple, car il faut comprendre *concéda*, d'après *D.* 1.21.1.

La distinction, formulée en chiasme (*singula generum, non genera singulorum*), reprise ensuite par les canonistes¹¹⁰⁹, permet de nier que l'empereur soit exclusivement législateur, en concédant qu'il est un législateur individuel. L'exclusivité affirmée par Justinien est ramenée à une simple individualité. Ainsi, certaines *uniuersitates*, comme le *populus* ou le sénat, peuvent encore légiférer. D'un

¹¹⁰⁷ AZO, *gl. ad D.* 1.3.32.pr, v^{is} *quo urbs* : « *Item populus romanus secundum omnes quantam hodie princeps. Sed olim prius spectabatur consuetudo alicuius loci quam Rome, ergo et hodie. az.* » ; « Selon tous aujourd'hui, la même chose peut être dite du peuple romain et de l'empereur. Mais autrefois, on examinait d'abord la coutume d'un autre lieu que Rome, et encore aujourd'hui. » (VATICANO, Vat. lat. 1408, fol. 7ra, éd. Cortese, *La norma, op. cit.*, p. 130-131, n. 66).

¹¹⁰⁸ ACCURSIUS, *Glossa ordinaria, ad CJ* 1.14.12, v^{is} *solus imperator* (éd. Godefroy, Lyon, 1604, col. 204) : « *ita quia nullus alius solus, unde populus romanus potest etiam hodie legem condere, ut Inst. de iure naturali § lex (Inst. J. 1.2.4). Item senatus ff. eodem Non ambigitur (D. 1.3.9). Excludit ergo solus singula generum, non genera singulorum, ut et ibi, Scipio solus ciuitatem seruauit, id est nullus alius solus : magis autem populus seruauit. [...] Item nec [obstat] quod dicit, quia populus transtulit potestatem in principem. Nam expone id est concessit, ut ff de offi. eius cui man. est iuris. L. i. in fine (D. 1.21.1).* »